Trata-se de Recurso Eleitoral interposto em face da sentença que desaprovou as contas de

campanha de MAURI CARLOS SCHAFFER, candidato ao cargo de vereador pelo PL, no Município de

Cascavel, e eleito suplente, com 1.576 votos.

Os recursos utilizados na campanha totalizam R$ 31.836,26 (trinta e um mil, oitocentos e trinta e

seis reais e vinte e seis centavos), sendo R$ 1.813,75 (mil, oitocentos e treze reais e setenta e cinco centavos)

relativos a recursos financeiros próprios, R$ 1.000,00 (mil reais) de recursos estimáveis próprios, R$ 10.000,00

(dez mil reais) referentes à doação financeira de pessoas físicas, R$ 11.522,50 (onze mil, quinhentos e vinte e

dois reais e cinquenta centavos) de doações estimáveis de pessoas físicas, e, por fim, R$ 7.500,00 (sete mil e

quinhentos reais) relativos à doação financeira de partido político, feita com recursos oriundos do Fundo

Especial de Financiamento de Campanha – FEFC (ID 30594316).

O parecer conclusivo opinou pela desaprovação das contas, apontando como irregularidades

remanescentes:

[...]

constantes da base de dados da Justiça Eleitoral, obtidas mediante circularização e/ou informações voluntárias

de campanha e/ou confronto com notas fiscais eletrônicas de gastos eleitorais, revelando indícios de omissão de

gastos eleitorais. A irregularidade apontada, in casu, é referente a despesas não informadas na prestação de

contas, no valor de R$ 2.602,92 (dois mil, seiscentos e dois reais e noventa e dois centavos) correspondendo ao

percentual de 13,47% do total de gastos efetuados pelo prestador (art. 53, I, “g” da Resolução TSE n.

23.607/2019).

Em sua defesa (Id 82199647), o prestador alegou ter juntado todos os comprovantes de propriedade dos

[...]

formalizados em notas fiscais devidamente lançadas e pagas, bem como que foram apresentadas nas

prestações de contas parciais e finais, demonstrando a regularidade na prestação de contas. Ainda no que se

refere às notas fiscais, alegou que a emissão da Nota Fiscal 839, no valor de R$ 1.300,00 (mil e trezentos reais),

pela empresa E.V. Grífica e Editora não é de seu conhecimento.

Em que pesem as alegações feitas pelo prestador, restou efetivamente sem apresentação o comprovante de

propriedade de um veículo cedido, considerando que no documento Id 82204258 há somente um Termo de

[...]

(TRE/PR. RE nº

0600707-50.2020.6.16.0199. Rel. Dr. Thiago Paiva dos Santos. Acórdão nº59.057. Publicado no DJE em

17.06.2021)

 

Dessa forma, remanesce a omissão em relação às notas fiscais apontadas no parecer

conclusivo, totalizando o valor de R$ 2.602,92 (dois mil, seiscentos e dois reais e noventa e dois centavos)
.

A irregularidade é grave, porquanto omissões de despesas são indicativos de possível

tramitação de recursos financeiros fora da conta bancária de campanha, o que compromete a lisura e a

confiabilidade da prestação das contas eleitorais apresentadas.

[...]

Vitor Roberto Silva. Acórdão nº 58.950. Publicado no DJE em 10.06.2021)

 

c) aplicação dos princípios da proporcionalidade e razoabilidade:

Nos termos já expostos, remanescem nas contas duas irregularidades graves, que

conjuntamente totalizam R$ 3.602,92 (três mil, seiscentos e dois reais e noventa e dois centavos), o que

corresponde a 11,31% do total de recursos movimentados durante a campanha (R$ 31.836,26), valor este

que se revela expressivo, tanto percentualmente como em seu valor absoluto.

Ademais, analisando as inconformidades sob o aspecto qualitativo, depreende-se que tanto a